Šo liecību daži domā ķemtu no Jesaja 53, bet daži no Ecekiēla 36.

<sup>27</sup> Proti, likuma saņemšanu no Dieva.

<sup>28</sup> Heber ebr. pāriet, šķērsot

### [2:25a] Nam circumcisio quidem prodest

Sensus est esse circumcisum, et Iudeorum prodiisse prosapia, ex qua salus est, valet quidem, quantum ad generis attinet praerogativam, si in Christum (qui finis est legis, adeoque legem solus implevit, quia peccatum non fecit, et ad quem lex ceu paedagogus dicit) credas, Quod si in Christum non credideris, cuius fide Abraham iustificatus est, peior es ethnico. Prodest autem circumcisio non ad salutem vel iustificationem consequendam, quam fides confert, sed ad generis praerogativam, qua tumebant Iudei. Alioqui nec praeputium, nec circumcisio valet in Christo, sed nova creatura.

Tas nozīmē, ka tev, apgraizītajam, kas tāds pēc jūdu cilts tradīcijas esi, caur ko pestišana nāk, cerība, par cik tas attiecas uz cilts pilnvaru, ir spēkā, ja Kristū tici. (Jo Kristus ir likuma noslēgums, par cik likumu viens pats piepilda, jo viņš negrēkoja, un ir tas, uz ko likums kā παιδαγωγός<sup>29</sup> ved.) Tāpēc ja Kristū neticēsi, ar kura ticību Ābrahāms tika taisnots, būsi sliktāks par pagānu. Tāpēc apgraizīšana noder nevis pestišanai, vai taisnošanas iegūšanai, ko piennes ticība, bet cilts izredzētībai, ar kuru dižojas jūdi. Tādējādi nedz priekšāda, nedz apgraizīšana ko iespēj Kristū, bet jauns radījums.

### [2:25b] Praeputium

Cutis est membra genitalis, quam praecidebant Iudei cultro petrino, in symbolum venturi Christi, qui petra est secundum apostolum, quod ille per coelestem suam doctrinam, ac iustificantem spiritum, omnes noxios affectus, et in futura resurrectione omnem corruptionem a nobis esset amputaturus.

Dzimumlocekļa priekšādu jūdi nogrieza ar uzasinātu akmens nazi, lai simbolizētu Kristu, kam jānāk, jo saskaņā ar apustulis ir akmens<sup>30</sup>, ar ko viņš nocirtīs no mums nākamajā augšāmcelšanā visus noziedzīgos dzinuļus un visu samaitātību caur savu Debesu mācību un taisnojošo garu.

### [2:26] Pro circumcisione imputabitur

Quasi diceret, utique. Nam Abraham credendo factus est iustus. Quicunque ergo ex fide sunt, hi sunt filii Abrahae, ut alibi ait.

Patiesi it kā tā sacītu. Jo Ābrahāms ticībā tika taisnots. Tādējādi ikviens, kas tic, ir Ābrahāma dēls, kā citur saka.

### [2:27] Qui per literam

Decalogum, eiusque externam simulationem accipe, quam alibi occidentem literam vocat, Eo quod nemo ex praecepsis dei servetur, cum a nemine impleantur, Quis enim implevit, Non concupisces? maledicti autem sunt qui a dei mandatis declinant. Et anima quae peccaverit morietur.

Dekalogu ar tā ārēju it kā pildīšanu uzskati par nokaujošu burtu, ko citur tā arī sauc: Tādēļ ka nevienu Dievs nesaudzēs dēļ baušļiem, pie kam neviens tos nevar izpildīt. Pat ja kāds izpildītu, vai tad neiekāro? Bet ir nolādēti, kas no Dieva pavēlēm novēršas. Un dvēsele, kas būs grēkojusi, ies bojā.

### [2:28] Non is qui in manifesto Iudeus

Iudeus interpretatur confitens vel confessor, in manifesto ergo Iudeum esse, est carne Iudeum natum esse, quod deus non agnoscit. De Iudeis in carne gloriantibus, Vos, inquiens, ex patre diabolo estis. Sed qui corde fide, affectibus deum confitetur, adeoque ex corde bonus est, is demum coram deo Iudeus est. Similiter qui fide spiritum Christi consecutus, innovatus ac repurgatus a pravorum affectuum sordibus fuerit, is deo circumcisus est: Quod quia Iudei non faciebant, sed carnali tantum circumcisione se venditabant, audiunt: Praecidite duritiam cordis vestri, id est, perfidiam. Et

Jūds šeit izprotams kā atzīstošs vai likumdevējs, sludinošs (savu izredzētību), jo atklātībā jūdam būt nozīmētu miesā būt jūdam no dzimšanas, ko Dievs nepazīst. Par jūdiem, kuri miesā tādi dižojas esam, saka, Jūs no tēva sātana esat. Bet tas, kurš sirdī ticībā Dievu savās domās atzīst, tāpat arī sirdī ir labs un beidzot Dieva priekšā ir jūds. Līdzīgi, kurš ticībā Kristus garam seko un tiks atjaunots un arī šķīstīts no ļauno noslieču netīrumiem, būs Dievā apgraizīts. Tieši to jūdi nedarīja, bet dižojās tikai ar miesīgo apgraizīšanu, tāpēc viņi dzird: Apgraiziet savas sirds apcietinājumu, proti, savu

<sup>29</sup> Παιδαγωγός ,gr.val. vergs, kurš ved bērnu uz skolu

<sup>30</sup> Πέτρα gr.val. klints

omnes gentes incircumcisae carne, Domus autem Israël corde. Hinc et Stephanus in Actis: Dura, inquit, cervice, et incircumcisus cordibus et auribus. Econtrario de fidelibus Paulus: Nos, inquit, sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo.

## Caput III

### [3:1] Quid igitur habet etc

Objectionem diluit, quae poterat facta fuisse, si omnis salutis spes a fide in Christum pendet, nec in gratia Evangelii praestat Iudeus ethnico, quid profuit Iudeis fuisse circumcisos, et ex Abraham stirpe prognatos, quam ita obscure diluit per longum Ὑπερβατόν, (quod nos dicere possumus transgressionem, orationis genus, quando supra communem dictionis modum, sententia in longum procurrit, nec intra naturae fines conclusa tenetur, id quod ex affectu insigni, et uberi frequenter solitum est fieri ab apostolo) ut interim per digressionem alteram immisceat, priusquam unam hanc caeptam absolvat, quam repetens ostendit Iudeos nihil meliores esse gentibus, cum per divina eloquia, legem scilicet, et prophetas, nihilo sint gentibus incontaminatores, quamvis in speciem legem simulaverint.